書式第7号

2014年度第7回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2014年度第7回常任委員会 議事録

1 日時：2014年10月28日(金)午後4時～午後7時

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：橋本笙子

NGOユニット：吉田克弥

外務省：江原功雄

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

事務局長：飯田修久

オブザーバー

外務省：高杉課長、元木

ＪＥＮ：安藤

議長は、常任委員会規約の第３条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第6回常任委員会および「共に生きる」ﾌｧﾝﾄﾞ第18回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：南スーダン人道支援後期の方針案見直しと予算について

  審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 コアチームからの答申を承認。

（3）第三号議案：助成審査方法の変更について（ｱﾌｶﾞﾆｽﾀﾝ･ﾊﾟｷｽﾀﾝ人道支援、シリア人道支援）

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（ｱﾌｶﾞﾆｽﾀﾝ･ﾊﾟｷｽﾀﾝ人道支援は提案通りの方法で実施、シリア人道支援に関してはその

方向性を確認した）

（4）第四号議案：助成カテゴリーの付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（CWS:カテゴリー１付与、及びカテゴリー更新手続きの際の方針（債務超過に関して））

書式第7号

2014年度第7回常任委員会議事録：2/3

（5）第五号議案：加盟団体の終了報告書確認結果報告と対応について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（助成ガイドライン第44条に則り、違反行為に対する改善要求等を行う方針についての

承認。団体からの弁明を待って最終決定する）

5  第一部：報告事項

（１） 財務状況の報告

事務局より、財務状況全般（今月度より報告内容変更）について報告した。

（２） 広島土砂災害被災者支援について

事務局より、広島土砂災害被災者支援プログラムの状況について報告した。

（３） 東日本大震災被災者支援の報告会開催について

事務局より、東日本大震災被災者支援の報告会（12/11）開催について報告した。

今回は、「東京の中心で4年目の東北が見えるフォーラム：ジャパン・プラットフォームの

コーディネーターの役割」を開催する。

（４） 国連防災世界会議への対応について

事務局より、国連防災世界会議（2015/3/14～3/18）に向けたJPFの対応状況について

報告した。

（５） シリア国内についての状況報告

事務局より、シリア国内の状況について報告した。

（６） 事務局の組織変更について

事務局より、事務局の組織変更（11/1付）について報告した。

6 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JIP：カレン州 労働集約型地域道路改良事業（ティロン・ナブ・コーカレイ道路）

（政府支援金）

不承認。

②  NICCO：カレン州におけるプライマリ・ヘルスケアと衛生環境改善支援事業（第3期）

（政府支援金）

条件付き承認。

・ 専門家の派遣については認めない。（助成審査委員会からの答申にある条件1点目）

・ ログ・フレームの成果を測る指標を整理すること。加えてコンポーネント1では村人

への事業効果を測定する指標も設定すること。

・ 通信機器の設置、荷台付きモーターバイクの供与については、第2期で供与した事業

地での利用・管理状況、リファーラルシステム強化につながったかどうかの検証を

した上で、必要と認められた場合に限ること。

書式第7号

2014年度第7回常任委員会議事録：3/3

7 書面による報告

（１） NGOユニットおよび事務局より、書面をもって以下を報告した。

① NGOユニットからの報告

② 「共に生きる」ファンド第21回収支報告書調査結果

③ 事業計画変更の報告

④ JPF事務局審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

⑥ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2014年度第8回常任委員会：2014年11月21日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第9回常任委員会：2014年12月22日（月）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第10回常任委員会：2015年1月27日（火）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第11回常任委員会：2015年2月18日（水）16時より 麹町GN安田ビル4F

2014年度第12回常任委員会：2015年3月20日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上